
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201114  CADERNO 1

eliminando ou prevenindo os problemas de localização, 
superposição e excesso das áreas que sejam ou tenham sido 
devolutas;
CONSIDERANDO os pareceres favoráveis dos setores 
técnico e jurídico desta Autarquia, constantes no processo 
administrativo n°. 2009/91342, de interesse da Senhora Ana 
Célia Santana Vieira Mota, que demonstram a necessidade 
de se promover a re-ratificação da área constante do “Título 
Definitivo de Venda de Terras de nº 29, expedido em favor de 
Salomão José Guimarães, em data  de 18 de janeiro de 1963, 
constante das fls. 29 e verso, do talonário próprio n°. 30, com 
as seguintes características: Municipio: Capim; Denominação: 
sem denominação especial; Localização: à margem direita 
do rio Capim; Área: 4.356 hectares; Destinação da área: 
Agrícola; Carimbo: Agropecuária; Lote: n°. 28, Cadastro: 
nº 70”, ajustando-a àquela efetivamente ocupada pelo atual 
beneficiário.
R E S O L V E :
TORNAR PÚBLICO a autorização de re-ratificação da localização 
da área constante do “Título Definitivo de Venda de Terras de 
nº 29, expedido em favor de Salomão José Guimarães, em 
data  de 18 de janeiro de 1963, constante das fls. 29 e verso, 
do talonário próprio n°. 30, com as seguintes características: 
Município: Capim; Denominação: sem denominação 
especial; Localização: à margem direita do rio Capim; Área: 
4.356 hectares; Destinação da área: Agrícola; Carimbo: 
Agropecuária; Lote: n°. 28, Cadastro: n°. 70”, ajustando-a 
àquela efetivamente ocupada pelo atual beneficiário do referido 
Título.
PUBLIQUE-SE.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257158

PORTARIA: 375/2011
Objetivo: Partcipar da agenda geral de compromissos, da 
comissão nacional de combate à violência no campo, no 
município de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Artigo 145 da lei n° 5.810,de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3167453/Artur da costa tourinho neto (Ouvidor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 15/07/2011
3281078/José da conceição trindade (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257160

PORTARIA: 763/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ   EXTENSIONISTA 
RURAL II   572102251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              
1.340,00
20602122948230000    0261000000          339036              
200,00
Observação: CONCORDIA DO PARÁ
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257175

PORTARIA: 764/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO SALES FIGUEIREDO                 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO31723091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              
1.950,00
Observação: SANTA IZABEL DO PARÁ
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257109

PORTARIA: 761/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GILVANDRO PINTO DA SILVA              EXTENSIONISTA RURAL 
I    541800553   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              
2.500,00
20606127762300000    0261000000          339036              
600,00
20606127762300000    0261000000          339039              
900,00
Observação: MOJUI DOS CAMPOS
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257128

PORTARIA: 762/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DANIELE FEITOSA DA ROCHA              EXTENSIONISTA RURAL 
II   572117741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              
1.500,00
20602122948230000    0261000000          339039              
500,00
Observação: SANTO ANTONIO DO TAUÁ
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257202

PORTARIA: 768/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
PEDRO CORREA RODRIGUES                EXTENSIONISTA RURAL 
I    541819092   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              
988,00
Observação: TOME-AÇU
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257179

OBJETO: “Aquisição de Equipamentos visando melhoria 
dos processos produtivos e comercialização da MANDIOCA, 
com vistas ao Desenvolvimento Sustentável do Território 
da Cidadania Sul do Pará/Alto Xingu – Convênio 0322.745-
85/2010/2010/MDA/CAIXA.” 
  

Item
Valor 

estimado por 
Item

Valor adjudicado 
por Item

Desconto 
alcançado por 

Item 
Empacotadeira 

Eletrônica (1 Unid.)

 
Até R$ 

92.000,00

 
R$ 49.700,00

 
R$ 42.300,00

Compressor de 
Ar de 40 PES (01 

Und.)

 
Até R$7.000,00

 
R$ 7.000,00

 
0,0

Afofador de 
Mandioca
(02 Unds.)

 
Até R$ 

7.000,00

 
R$7.000,00 0,00

Plantadeira 
Hidráulica para 
o Plantio Direto 

de Mandioca. (02 
Unds.)

 
R$ 15.000,00

 
R$ 13.670,00

 
R$ 1.330,00 

Homologo o processo licitatório, para o item 01,02, 03 e 04, 
autorizamos a emissão das respectivas notas de empenho, no 
que concerne aos itens homologados, bem como a celebração 
do respectivo contrato com as empresa: ALLOY COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA vencedora do item 
01, VALE COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
vencedora do Item 02, SP – COMERCIAL ELETROELETRÔNICOS 
LTDA. - EPP, apresentada como vencedora do Item 03 e 04 do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2011, referente à Aquisição de 
Equipamentos visando melhoria dos processos produtivos e 
comercialização da MANDIOCA, com vistas ao Desenvolvimento 
Sustentável do Território da Cidania Sul do Pará/Alto Xingu – 
Convênio 0322.745-85/2010/2010/MDA/CAIXA.”
Marituba/Pa, 13 de Julho de 2011
Cleide Maria Amorim de Oliveira
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
Presidente da EMATER/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257192

PORTARIA: 765/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
OSVALDO VIEIRA ROMARIO                EXTENSIONISTA RURAL 
II   50668671    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              
900,00
Observação: CASTANHAL/ MODELO RURAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257199

PORTARIA: 767/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOAO PAMPLONA DE CARVALHO             EXTENSIONISTA RURAL I    31716471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948230000    0261000000          339030              1.880,00
20602122948230000    0261000000          339036              480,00
20602122948230000    0261000000          339039              150,00
Observação: SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257221

PORTARIA: 769/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DJALMA BENICIO MARIZ                  EXTENSIONISTA RURAL I    31713531    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948230000    0261000000          339030              420,00
20602122948230000    0261000000          339036              1.300,00
Observação: CASTANHAL/ LOCAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257540

CONTRATO: 2011-012
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 141 KIT’s PAIS destinados às ações 
de execução do Projeto Mais Alimentos com produção 
agroecológica integrada e sustentavel para melhoria de renda, 
alimentação e nutrição em comunidades dos Municipios do 
CONSAD- Arari na Ilha do Marajó- Convênio 006-2010 (MDS/
EMATER).
Valor Total: 893.940,00
Data Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 17/12/2011
Pregão Eletrônico: 2011/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    339030              0260002845          Federal
20122123548910000    449052              0260002845          Federal
Contratado: JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDÚ LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, 404
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PATelefone: 9132372256 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257013

PORTARIA: 450/2011
Objetivo: VIAJAR A CASTANHAL PARA MINISTRAR O CURSO DE 
CAR- CADASTRO AMBIENTAL RURAL
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


